
segunda-feira, 04 de maio de 20094
Diário OficialExecutivo  6

LAUdO Nº 80654A/2 de 14 de ABRIL de 2009
NOME DO SERVIDOR: ZANDRA DA SILVA E MOTA
ID.FUNCIONAL: 3258920-4
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 30.03.2009 a 02.04.2009
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTÁRIA de ReVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 444/09 – SedeS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a solicitação do servidor TIAGO VELOSO DOS 
SANTOS, conforme parágrafo 1º do Art. 93 RJU/PA
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 02/03/2009, a Portaria nº 953 de 
12/09/2008, publicada no DOE nº 31.328 de 31/12/2008, 
que autorizou o afastamento do servidor TIAGO VELOSO DOS 
SANTOS, matrícula nº 54190501/1, ocupante do cargo/função 
de Agente Administrativo, lotado no Conselho Estadual de 
Assistência Social.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 29 de abril de 2009.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
Exercício

PORTARIAS dIVeRSAS
deSIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº.560/09 de 28 de ABRIL de 2009.
Servidor: ANNE DE ARAÚJO ALVES
Matricula: 54189619/1
Cargo: Agente Administrativo
Para: substituir a titular SHIRLEY GONÇALVES DE OLIVEIRA da 
Função de Gerente III - NUPLAN
Motivo: Licença a Maternidade
Período: 03/02/2009 à 01/08/2009.

LICeNÇA SAÚde:
PORTARIA Nº.400/09 de 27 de MARÇO de 2009.

Laudo: 77777A/1
Servidor: CRISTINA DE JESUS LIMA NASCIMENTO
Matricula: 3219429/1
Cargo: Servente
Período: 09/02/2009 à 09/04/2009.

PRORROGAÇÃO de LICeNÇA SAÚde:
PORTARIA Nº.567/09 de 29 de ABRIL de 2009.

Laudo: 81154A/1
Servidor: MARIA DO CARMO PEREIRA
Matricula: 240486/2
Cargo: Assistente Social
Período: 02/05/09 à 30/06/09.

ReVOGAÇÃO:
PORTARIA Nº.554/09 de 28 de ABRIL de 2009

Revoga: PORTARIA 342/07 de 27 de Março de 2007, publicada 
no DOE 30895 de 30/03/2007, que cedeu a servidora, DAYSE 
FÁTIMA ADDÁRIO DE ALMEIDA, matrícula nº.3200183/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, para a Fundação 
CARLOS GOMES, com ônus para o Órgão de origem.

CeSSÃO:
PORTARIA Nº.554/09 de 28 de ABRIL de 2009

Cede: à Fundação CARLOS GOMES a servidora DAYSE FÁTIMA 
ADDÁRIO DE ALMEIDA, matrícula nº.3200183/1, ocupante do 
cargo de Assistente Social, com ônus para o Órgão de destino a 
contar de 01/04/2009.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ReSUMO de PORTARIAS de dIÁRIAS
PORTARIA Nº 0468/2009-dAF, de 23/04/2009

SERVIDOR(ES): Sirlene Mazzinghy de Souza, Márcio Alves dos 
Santos
LOCAL: São Miguel do Guamá/PA
DATA(S): 23/04/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) do CIAB p/ 
cumprimento de MSE de LA
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0516/2009-dAF, de 17/04/2009
SERVIDOR(ES): Amauri Guimarães Costa
LOCAL: Breu Branco/PA
DATA(S): 27/04/2009 a 28/04/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) do CIAM MARABÁ p/ 
realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0519/2009-dAF, de 17/04/2009
SERVIDOR(ES): Ana Maria Coelho Alcântara, Rita Mônica 
Clemente
LOCAL: Belém/PA
DATA(S): 27/04/2009 a 20/05/2009
OBJETIVO: Participar(em) de curso de Formação Continuada a 
ser realizado pela FUNCAP
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 23 e 1/2 (vinte e três e meia)
OBS: Recursos do Convênio nº 285/2007-SEDH - Formação 
Continuada

PORTARIA Nº 0521/2009-dAF, de 17/04/2009
SERVIDOR(ES): Jacqueline Trindade de Souza, Carlos Gedean 
Pereira Brandão
LOCAL: Belém/PA
DATA(S): 27/04/2009 a 20/05/2009
OBJETIVO: Participar(em) de curso de Formação Continuada a 
ser realizado pela FUNCAP
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 23 e 1/2 (vinte e três e meia)
OBS: Recursos do Convênio nº 285/2007-SEDH - Formação 
Continuada

PORTARIA Nº 0524/2009-dAF, de 17/04/2009
SERVIDOR(ES): Ângela Maria Corrêa Barros
LOCAL: Santarém/PA
DATA(S): 27/04/2009 a 01/05/2009
OBJETIVO: Realizar a implantação do Projeto Político Pedagógico 
- PPP
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 4 e 1/2 (quatro e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0526/2009-dAF, de 17/04/2009
SERVIDOR(ES): Antônio Jorge de Miranda Pinheiro, José Maria 
Matos
LOCAL: Belém/PA
DATA(S): 26/04/2009 a 20/05/2009
OBJETIVO: Participar(em) de curso de Formação Continuada a 
ser realizado pela FUNCAP
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 24 (vinte e quatro)
OBS: Recursos do Convênio nº 285/2007-SEDH - Formação 
Continuada

PORTARIA Nº 0528/2009-dAF, de 20/04/2009
SERVIDOR(ES): Antônia Elinalva Alves Corrêa
LOCAL: Rurópolis/PA
DATA(S): 28/04/2009 a 04/05/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente do CATS p/ cumprimento 
de MSE de LA
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 6 (seis)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0534/2009-dAF, de 24/04/2009
SERVIDOR(ES): Maria de Jesus Pereira da Silva, Adeilson 
Gomes Batista
LOCAL: Curionópolis/PA
DATA(S): 28/04/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente do CIAM MARABÁ p/ 
realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0537/2009-dAF, de 20/04/2009
SERVIDOR(ES): Lélia Pessoa Oliveira, Adailton da Silva Moura, 
Vera Lúcia Brasil Farias
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 22/04/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) custodiado(s) no 
CESEF p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0538/2009-dAF, de 22/04/2009
SERVIDOR(ES): Jane Martins Araújo, Raimundo Reginaldo da 
Silva Martins
LOCAL: Abaetetuba/PA
DATA(S): 23/04/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) custodiado(s) no 
CIAM SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0539/2009-dAF, de 22/04/2009
SERVIDOR(ES): Antônio Everaldo Araújo Bandeira
LOCAL: Abaetetuba/PA
DATA(S): 23/04/2009
OBJETIVO: Conduzir servidor(es), e adolescente(s) 
custodiado(s) no CIAM SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0540/2009-dAF, de 22/04/2009
SERVIDOR(ES): Joel Borges da Silva
LOCAL: Vigia/PA
DATA(S): 23/04/2009
OBJETIVO: Realizar Visita à adolescente(s) custodiado(s) na UI 
TELÉGRAFO, que encontra-se no CTA
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0541/2009-dAF, de 23/04/2009
SERVIDOR(ES): Lorena Arero Albuquerque, Raimundo Pena 
Souza, Clovis Haroldo de Almeida Blóis
LOCAL: Benevides/PA
DATA(S): 24/04/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) custodiado(s) no 
CIAM SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0542/2009-dAF, de 24/04/2009
SERVIDOR(ES): Ana Paula Martins Lima, Renilson Carneiro 
Pinheiro
LOCAL: São Caetano de Odivelas/PA
DATA(S): 28/04/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) custodiado(s) no 
CIAM SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0543/2009-dAF, de 24/04/2009
SERVIDOR(ES): Mônica Marques dos Santos Calandrine, Carlos 
Alberto Furtado da Gama
LOCAL: Salinópolis/PA
DATA(S): 28/04/2009
OBJETIVO: Realizar(em) Visita Domiciliar aos familiares de 
adolescente(s) custodiado(s) no CESEF
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0544/2009-dAF, de 24/04/2009
SERVIDOR(ES): Euniciana Peloso da Silva
LOCAL: Breves/PA
DATA(S): 28/04/2009
OBJETIVO: Participar e realizar a abertura do III Encontro 
Regional de Política de Atendimento Sócio-Educativo
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1 (uma)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0545/2009-dAF, de 24/04/2009
SERVIDOR(ES): Adriana Elisa de Alencar Macedo, Paulo André 
Batista Medeiros, Plácido José Santos Chagas
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 29/04/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) custodiado(s) no 
CIAM SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0546/2009-dAF, de 23/04/2009
SERVIDOR(ES): Karla Cibele Pina Pompeu, Amauri Guimarães 
Costa
LOCAL: Pacajás/PA
DATA(S): 04/05/2009 a 05/05/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) custodiado(s) no 
CIAM MARABÁ p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0548/2009-dAF, de 24/04/2009
SERVIDOR(ES): Elen Cristina Alves Cardoso, Pedro José dos 
Santos Brito, Clovis Haroldo de Almeida Blóis
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 05/05/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) custodiado(s) no 
CIAM SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0549/2009-dAF, de 24/04/2009
SERVIDOR(ES): Alessandra Nascimento da Silva, Nário Carvalho 
Pinheiro
LOCAL: Irituia/PA
DATA(S): 05/05/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) custodiado(s) no 
CIAM SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0550/2009-dAF, de 23/04/2009
SERVIDOR(ES): Paulo José de Souza, Amauri Guimarães Costa, 
Raimundo Nonato Melo Filho
LOCAL: Redenção/PA
DATA(S): 11/05/2009 a 12/05/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) custodiado(s) no 
CIAM MARABÁ p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP
RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 0517/2009-dAF, de 17/04/2009
SERVIDOR: Amauri Guimarães Costa
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339030 – VALOR: R$ 480,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de combustível e 
alimentação p/ policiais, referente à viagem p/ Breu Branco/PA 
no período de 27/04/209 a 28/04/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0518/2009-dAF, de 17/04/2009
SERVIDOR: Antônia Elinalva Alves Corrêa
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA:  339039 – VALOR: R$ 200,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ serviços de Pessoa Jurídica 
p/ emissão e plastificação de documentos p/ adolescentes 
custodiados no CATS
OBS: Recursos do Tesouro Estadual


